statu felicitatis astus qui indubitanter  
 qui indubitanter est nali nobilior. et p'  
 hoc et dicitur q' n' p' status nalis qui  
 philoso' est in uergetabilibus uiciorum  
 iste uero non p' cec' p' phi' am usq' q' q'  
 p' p'icium sed illud indubitanter tenet  
 est q' huius status talis **omn'** erit ut et  
 g'itac' ueritatis debeat et future p' p'ca-  
 torum uiciorum corporei congruat. Si q'  
 aut' moueat uis g'itac' tunc et q' q'  
 que p'petuo otiose esse uidebunt' et ideo  
 in uiles. Respondet in hoc duobus modis  
 p'imo quia uisus ut iam p' dicitur tibi  
 uirtutis g'itac' non est uolens n'c' q'  
 uisus dicit consuetudo nec in hominibus n'  
 in alijs et tunc in hoc iam audiuit in  
 p'cedentibus. Sedo quia manifestissima  
 in uergetabilibus licet uiciorum futura  
 sit nobilitate p'ca ac p'petuate no' solu  
 g'pensabit uiciorum et sup'abit in g'pabili  
 Con' sampnia uo p'ctus atq' deceptus  
 qui in ueniunt in gente **uiciorum** sarca-  
 renos qui uisus et ualitate uirtutis  
 n'c' g'itac' futurum in sola uoluptate  
 carnali consuetudine in alio tractatu au-  
 diuit p' p'ne sufficere et uident' de-  
 structa p' hoc e' q' uoluptas h'itac'  
 d'it' p'uate nullo modo sustinet p' q' h'  
 et ad declarari tibi q' uiciorum corpore  
 talis etia' solas p'p'itac'is egestionem  
 aliarum q' in iudicac' que huius errore  
 p'ca' capere nullatenus sufficere et ad  
 si cec' celo ultimo tenet nullatenus maior  
 ueritat' g' ad id in quo etiam et dicam  
 quia status mundi in p'ctis tunc futurum  
 p'q' famosum illud et amipale dei iu-  
 dicac' non dicit' in uictus p' me uel p'

alium tuum in mentis ad me puenit ter-  
titudine detrita In colli no pnt traditio  
est gena sanato a pibus inveni p  
prias quas m pcedentibus audimst qe  
indubitanter pccosior atq pstantior q  
mo sit Et est laboribus h laboribus hu-  
manis et agricolatibus oio non mdi  
gens Et ome gemis homi cessabit ab  
huius laboribus domiceps hoc z ad expleto  
predicto iudicio et concordat in hoc lex  
hebraica et credulitas sapientia Qui  
manifeste intelligit qd pmo legis pnc  
pmo homi in fluctu fuisse labore agri-  
colatibus at qm dicitur e ei ab ipso creatore  
In sudore uultus tui aesteris pane tuo  
Intelligunt etia euidenter ex eod lege  
capitulo tra ab huius maledictione dap-  
nata qua indigeat labore agricolatibus  
Si quis aut querat augmōt uultu uel  
utilitati defutura est status illius pre-  
ciositas atq pstantia sicut opionem  
philo facit est responso uidelicet qua  
pferat definet omni corporei quānt  
lo mōt deat negligēte creatore alias  
aut utilitates audimst m pcedentibus s  
et de hoc uidelz de apā q te tūc tota  
que contra paradysū trespit e dignos-  
tit Quos uultus uel utilitates hēura  
erat si pmi homines non pccassent  
et augmōt ead statū ad status male-  
dictionis et non status sue pnc consti-  
tutus seu condicōis esse appcat qd le-  
ge hebraica Et eo in hoc quia aciera  
longe nobilior quā iste sit atq pferat  
De uultus uo et utilitatibus apuis  
plaudē a uota quōz fidem et uitate

Quia status ille defuisset glie creatoris  
et apper in eo uota possibilitate suam  
largitas ac redundancia bnficē creatō-  
ris Nam ead dno tibi m pcedentibus de  
uems auri et argētia Et uems om-  
metalloz Et deligms seu arboribus et  
fructibus ead quibus omnibus nemo  
uirt et qualis seruit glie creatoris  
et comibus alijs huius de statu uero  
future glie statū angeloz et seraphim  
quatenus et qualis pto futurus e ead  
ti Dno tibi q totus ubi multa ppen-  
tibi ad opationis Et ut apper tibi  
siquid ead qui pcam glie illius mder  
electis et dilectis hominibus uelud in a-  
nem arudant et uacua Et ut  
ead cognosces quia et pstante hōs  
p ista ead defenso nec quales pale est  
m uobis tam arduis et arduo consue-  
tudine tam remotis tam q longe di-  
stantibus in ueni Quibus aut s  
mōibus meis de rebus huius et de alijs  
rebus diuilibus hac intencōe ac mo-  
deracōe loquor ut in illa opōe uelim  
e fixus et in amobilis nisi quatenus di-  
uacōitas et pnc doctrina atq testioia  
me asu m gunt Si q uel pnc in uesti-  
gacōe ul qcuqz alius de claracōe alie  
se hēre uitate m uenā me alie se-  
pisse dolebo et uitate semp ad hanc stu-  
debo hō em z uē ac acate philosophat  
intencōe ut ad p hēnsa falsitate statim  
uacōe et uacōe dolat atq m uenā  
uitate tū gaudio amplexat et hac  
maxime m uelud ad uitate ad dignos  
pmentibus Diligenter ac pstante  
te intencōe in hys que m pcedentibus

p[ro]pheta s[un]t q[ui]a errorem ap[er]t[um] deca  
 mtate m[un]di t[em]p[or]e ca[us]a studio sus  
 de sine sci de s[un]t[em]p[or]e si forte alie  
 se h[ab]et[ur] civitas in venni possit similit[er]  
 et de p[ro]phetis civit[er] q[ui]a q[ui]a q[ui]a q[ui]a  
 ad fut[ur]is m[un]di stati g[ra]t[ia] illius vbi inde  
 magis abscondita illius civitas que utna  
 tibi aucler deus et michi p[ar]te v[er]o ei  
 p[ro]p[ri]osid est m[un]dus m[un]dus ta diffi  
 cilibus Et de quibus nihil h[ab]eo tradidit  
 ap[er]t[um] aliquid t[em]p[or]e affir[ma]t De statu  
 no m[un]di sublimis q[ui]a t[em]p[or]e telas ma  
 bilis n[on] d[icit] q[ui]a m[un]dus p[er] q[ui]a q[ui]a q[ui]a  
 c[er]imon[ia] decet addendus sit splendor  
 q[ui]a l[un]ar[um] ad augend[um] et p[ro]p[ri]os h[ab]et[ur]  
 in s[un]t[em]p[or]e v[er]o Et doctrina p[ro]phetar[um] doc  
 toru[m] affirmat Et t[em]p[or]e in hac audiuisti  
 Et r[ati]ones quas michi fuit p[ro]p[ri]os m[un]dus  
 sed et de t[em]p[or]e postq[ui]a cessavit mo  
 tus telas stellar[um] q[ui]a et l[un]ar[um] m[un]dus  
 doctrina p[ro]phetar[um] t[em]p[or]e m[un]dus t[em]p[or]e  
 locu[m] non h[ab]ent nec t[em]p[or]e m[un]dus aut  
 aquis t[em]p[or]e nulla in eis mutata remanet  
 sed de inferno p[ro]p[ri]os valetate et m[un]dus  
 torm[en]t[um] multas v[er]o t[em]p[or]e ibi  
 futu[ur]u[m] Et t[em]p[or]e h[ab]it op[er]is apud  
 eos est t[em]p[or]e qua t[em]p[or]e nec o[ra]t[ur]  
 Et nec aliquid cor[um] t[em]p[or]e v[er]o si quis  
 dixit ea simul futu[ur]a et o[ra]t[ur] et v[er]o  
 t[em]p[or]e simul futu[ur]a t[em]p[or]e eis qui post  
 iudiciu[m] vbi fut[ur]u[m] p[ro]p[ri]os Que admodu[m] p[ro]p[ri]os  
 futu[ur]a felicitatis et om[n]es et tota simul  
 et m[un]dus futu[ur]is non videbit[ur] exare m[un]dus  
 tid p[ro]p[ri]os Nec m[un]dus dicit hoc  
 hoc aut[em] e[st] q[ui]a q[ui]a v[er]o futu[ur]a et  
 m[un]dus dampnatoris m[un]dus Que  
 admodu[m] et q[ui]a futu[ur]a et v[er]o

p[ro]m[iss]a s[un]t felicitas Neutra aut[em] cap[er]e  
 q[ui]a fore videtur si non om[n]es p[ro]p[ri]os  
 simul h[ab]eret et de hoc nulla aggr[ati]as  
 q[ui]a m[un]dus e[st] q[ui]a m[un]dus  
 nisi s[un]t aliquid autent[em] q[ui]a h[ab]et  
 tu m[un]dus q[ui]a t[em]p[or]e t[em]p[or]e  
 em[er]it vere ar[ist]otele philosopham t[em]p[or]e m[un]dus  
 tem s[un]t et sapientib[us] diuinit[em] acuela  
 tam uel p[ro]p[ri]os alie declata uel defendit  
 uel asseruit uel ad ap[er]t[um] no[n] declata  
 alias p[ro]p[ri]os possib[ile] est declarans et in  
 telligibilem facit

**P**ost hoc autem aggrediar loqui  
 de gub[er]nacione vni[us] corporei et  
 maxime q[ui]a ad res hu[m]anas et ap[er]t[um]  
 homines et hoc e[st] q[ui]a circa ho[m]ines ap[er]t[um]  
 et res humanas magis errat q[ui]a  
 et p[ro]p[ri]os Et erratur ad huc am[er]it[em]  
 q[ui]a etiam p[ro]p[ri]os h[ab]et[ur] p[ar]t[em] m[un]dus  
 dubitasse uidi possunt de cura et p[ro]p[ri]os  
 dencia creatoris et hoc lege potes in  
 libris h[ab]et[ur] Non nulli etiam q[ui]a q[ui]a  
 libris poetar[um] interdum dubitasse p[ro]p[ri]os  
 ferre in libris suis poetias p[ro]p[ri]os  
 m[un]dus t[em]p[or]e q[ui]a circa hoc et tempta  
 bo det[er]are illas q[ui]a q[ui]a p[ro]p[ri]os  
 s[un]t e[st] gub[er]nacionis dei altissim[um] sicut au  
 diuisti q[ui]a m[un]dus h[ab]it q[ui]a  
 m[un]dus p[ro]p[ri]os e[st] an t[em]p[or]e creator b[en]dict[us]  
 vni[us] et singula et de vni[us] et  
 singulis Sed qualis t[em]p[or]e de malis  
 que s[un]t et in s[un]t ho[m]ibus accidit in hac  
 vita et de alijs que circa hanc q[ui]a  
 p[ro]p[ri]os Videlicet qualis et qua utilitate  
 uel fructu sustineat hic florere ma  
 los florere in qua potencie et diuinit[em]  
 et delicias p[ro]p[ri]os qua utilitate ut fructu  
 sustineat bonos hic affligi et etiam  
 ap[er]t[um] amalos et ap[er]t[um] malos d[omi]ni

malis et mlti<sup>ti</sup> tyrampinde atq mole  
stia grassari mcos p q her deapo malo an  
p puidencia apud reatoris cueriat loqr  
cia hic defato et satis aqubus diam  
fatai homies uel ee fatatos Et hic fmo  
valde vulgare est et valde amlis lo  
quar etia delijs que vocant apud poetas  
parce et noiantur ab eis elotes & lache  
ps atropas Et fatia te sine de pssid et  
puidencia reatoris Qualiter opes no  
sit rebus gtingentibz nccitas nec per  
cas ullo mox impeditur uel phibeat  
na libera uoluntas Nec arcat uel re  
strigitur ma libertas qnd ad uelle &  
non uelle fact et non fact nisi quatez  
et quibus mois ostendendū tibi Sato  
g in pms q dicit in ten<sup>o</sup> pste amplio  
est et cotensa tam super bona quā  
super mala futura Equē em reator  
pssit bndictz pssit mala et bona  
etoz Antenas uo puidencie restricitur  
est et non cadit nisi super bona futā  
Ceter em sola bona puidēi dicit Ne  
mo em dicit puidē malū uel sibi uel  
aliq puidet em qui consilte intendit  
aliquid fact uel ut aliquid fiat ayala uo  
no intendit q silte sine cura pte  
vmo per erroze Amp qui puidet aliq  
pauat aliquomō comitencia ut illud  
fiat uel cueriat Non aut e bantate  
dine mtencō ut mala cueriant uel fiat  
ayala dico culpabilia sed nec eiusdem  
bantatis est pauare ut mala huius  
fiant uel cueriant Quare mai<sup>o</sup> est  
mala non ee pmissa a reatorē puit  
nec q silte pauata aliq dubitare  
no debeas oia et bona et mala pre  
sita ee ab eo et pognita ac pmissa

Et est mtencio mea hic de malis cul  
pabilibus q sequar aut in pms pma  
qonem Dico g qm omnia et singula  
curat reator Et omnia et singula bo  
na Nec non et mala Quorū duo p  
gna culpabilia f atq penalia licet mo  
ducafo hoc aut est inde p ptes Ea et  
que sūt ab ipso p reatorē dubitai non  
pe qn aut ~~aut~~ in eis scient et ee t  
buat et g suat Non em modica est  
curatio Quod si dicit quis quā p qnd  
dedit eis ee dimittit ea sibi met no ca  
detelo gubnans uel curans ultius at  
tende errorem ipso quo multi p m uel  
uerū aut em reator rebus huius dedit  
uices siue uirtutes quibus se ipa regē  
seu gubnat sufficiunt absq amplia cura  
reatoris aut non sit sic et hoc fecit  
cotuz scienter et puidē p puidencia uis  
dem g regitur ad p curā siue puidēia  
eius factū sit apud eas unde se regit  
hoc em hnt q curā et puidēia eius  
ut se ipa regent atq gubnent **S**m a  
huius rei euidenti pms est m illo qui  
nolens regē p se filio suū elegit ei  
et dedit rectorē in sciens apm qua  
liter filio regeret et limitans ei cert  
mdat et regulas filij gubnacionē In  
hoc ergo com<sup>o</sup> ma<sup>o</sup> est quia p non  
dimisit filio sibi apm vmo potius re  
gend omni sit reator in pucto ab ipso  
Nec dubitae p quiquā qm p aut  
filio Nec quis audebit dicē q negli  
gat apm et negligit qlla em p e no  
turali dnt que negligit **Q** amp uices  
huius seu uirtutes quasi gubnacula p  
quibus apē res regit se p h Nulla

aut eo gubernat<sup>ur</sup> nautid negatur gubernat<sup>ur</sup>  
 nauem cuius tenet gubernaculū Si g<sup>o</sup> huius  
 vices tenet creator que gubernacula sunt  
 vices huius qualiter negabit vices huius gub  
 nare **S**emp<sup>er</sup> qui regit rectore aut gubna  
 torem in eo quod rector aut gubernator  
 est indubitanter regit et gubnat id  
 q<sup>o</sup> regitur et gubnat<sup>ur</sup> ab ipso **G**ubna<sup>ta</sup>  
 em nauis regit<sup>ur</sup> et gubnat<sup>ur</sup> a rectorib<sup>us</sup>  
 a portu et hoc p<sup>er</sup> manus eius tamquā per  
 quedam gubernacula sed et manus ipse  
 p<sup>er</sup> musculos cordas et ligamenta et hoc a  
 tendit p<sup>er</sup> vices motivas et ita donec ve  
 niat ad sapiam gubernantis que e gub  
 naculū ipse et gubernatore alio non indi  
 gens si vera et p<sup>er</sup>fecta est et iuxta huius  
 modū se habere nōt<sup>ur</sup> in sapia rectoris  
 que est gubernans uel dirigens ipse ea q<sup>o</sup>  
 in mediata sunt apud apam et p<sup>er</sup> illa  
 in mediata gubna et ita donec veniat  
 ad ultima gubernata a rectoris **S**i quis g<sup>o</sup>  
 dicit voluit quia non oīa rectora regit  
 a rectoris in mediata hoc e ipse solū nō  
 graditō tū in mirabilia regat p<sup>er</sup> a re  
 tores tam spūales quā corporales q<sup>o</sup>  
 tū em eo hōmibus a rectoris p<sup>er</sup> aliorū  
**E**t multi eo angelis p<sup>er</sup> similes alijs et q<sup>o</sup>  
 hōmibus et in animalibus cōm<sup>u</sup>ni<sup>ter</sup>  
 in multis gubnibus q<sup>o</sup> p<sup>er</sup> vices regunt fi  
 lios et cūdiū p<sup>er</sup> aut a qule cūdiū fi  
 lios suos aduolandiū et anapras p<sup>er</sup>  
 involati et multe auces dūc p<sup>er</sup> p<sup>er</sup> fiaū  
 et gruce **S**emp<sup>er</sup> huius vices siue vices  
 quibus dicit vices quasdam p<sup>er</sup> p<sup>er</sup> as regit  
 aut egent nautid a rectoris aut gubernatore  
 aut non si egent aut eis p<sup>er</sup> dicit a rectoris  
 aut non si non p<sup>er</sup> dicit tū egent

Reliquit g<sup>o</sup> cas casu et temeritati **C**as  
 g<sup>o</sup> p<sup>er</sup> dicit p<sup>er</sup> vices voluit **Q**uare ad ca  
 sum siue iura et p<sup>er</sup>culū cas constituit  
**Q**uod p<sup>er</sup> p<sup>er</sup> dicit eis rectoris uel rectoris  
 quod indubitanter sapie eius et bonitati  
 agruit tū uel se rectoris ipse et in me  
 diato aut rectoris alios **E**t p<sup>er</sup> cas eo  
 nautitate regit cas a rectoris g<sup>o</sup> e quod  
 meīs que p<sup>er</sup> rectoris sunt a rectoris  
 locū h<sup>ab</sup>et cura et gubnatio apam **S**emp<sup>er</sup>  
 illa nobilissima p<sup>er</sup> m<sup>er</sup>itatis a rectoris  
**S**imilit<sup>er</sup> et corporalia que ab ipso sunt  
 p<sup>er</sup> rectoris nobilissima p<sup>er</sup> m<sup>er</sup>itatis  
 intelligo aut<sup>em</sup> decorporalibus que me car  
 poralia p<sup>er</sup> non tūcas g<sup>o</sup> ea que nobi  
 lissima sunt multo facilius non curabit  
 ignobiliora et sic nichil oīa curabit in  
 omniū **S**i em nobiliora non curat m<sup>er</sup>itatis  
 tū ignoīa et si non sup<sup>er</sup>ma multo  
 tū nec media nec in finia **S**emp<sup>er</sup> oīa  
 rectoris indiget et gubernat<sup>ur</sup> a rectoris  
 quā ad g<sup>o</sup> p<sup>er</sup> vices sui in suo e **Q**uod  
 p<sup>er</sup> dicit quia animalia q<sup>o</sup> p<sup>er</sup> vices sunt esse  
 p<sup>er</sup> m<sup>er</sup>itatis non indigent amplior<sup>um</sup> cura  
 rectoris sed sufficit eis ~~re~~ natura  
**Q**uā quā cito natus est p<sup>er</sup> vices p<sup>er</sup> vices  
 ad ubera matris et suggerere inde lac **S**i  
 ad pasendas herbas et ad alia g<sup>o</sup> p<sup>er</sup> vices  
 ta finia non indigent dūc uel p<sup>er</sup> ten  
 tore et ip<sup>er</sup> hoc sufficit p<sup>er</sup> vices ad g<sup>o</sup> p<sup>er</sup> vices  
 vite sue **Q**uā p<sup>er</sup> vices a rectoris apam m<sup>er</sup>  
 cedentibus addam et alia ad id apam dūc  
 et lucidius a rectoris **S**i dicit g<sup>o</sup> q<sup>o</sup> nautid  
 quedam animalia p<sup>er</sup> vices p<sup>er</sup> vices  
 et vitam suam gubernat<sup>ur</sup> e corp<sup>or</sup> hac  
 dedit eis creator sapientissim<sup>us</sup> et  
 ad hoc utiq<sup>ue</sup> dedit ut ab ea et per  
 cam sic gubernarent **S**emp<sup>er</sup> g<sup>o</sup> iste fmo

ad hoc ut confiteatur quoniam hoc dicitur creator  
gubernare huius aetalia sed per medium creator  
alium videlicet naturam per naturam eius. **Q**  
autem confiteatur creatori creatori et gubernare  
aliquid per medium creatori alium non desit  
cura et gubernatio creatoris sed magis de  
clarat eam

**D**e motibus autem celorum stellarum et luna  
autem et de vicissitudinibus temporum et  
de gradibus et corruptis que vicissitudines tempus  
sciunt quod per curam et providentiam creatoris  
sunt iudicia maiora sunt intelligentibus  
utilitates que modo perveniunt huiusmodi et  
aliis aetaliis que nullo modo pervenire  
possent nisi per curam et providentiam crea  
toris. Quia enim huiusmodi hoc est huiusmodi et  
alia aetalia atque vegetabilia creasset crea  
tor si non eis alimenta et alia sine quibus  
durare non possent pervenisset. **C**um autem  
huiusmodi est in architecto qui non solum multum  
sed etiam insipienter discessit domum con  
struendam pro se et statim si non eis fulcra  
quibus stabiliet adiacisset frequenter  
pro sine perpetuas et communitas iudicia  
creatoris sunt curae et providentiae. **E**t re  
monde casus et temeritate que ad duxi  
tibi impedientibus quia mors accidit ho  
minibus solis et semper quod diu sunt hic  
habet enim duo sunt iudicia certissima quae  
curam et providentiam creatoris. **C**ontrario  
vero raritas atque particularitas iudicia per  
certissima casus et temeritate quod ad nos  
quod autem ad creatori nec casus nec te  
meritas aliquid est. **E**t istud attendendum  
est diligenter in omnibus huiusmodi aetaliis. **Q**uia  
enim perdit aetalia alia et etiam plura  
aetalia aetaliis que naturaliter huiusmodi sunt  
vel adiuncta sicut plumas et stramas

conveniente per curam et providentiam creatoris  
**Q**uia phemnis est et ut ita dicitur hoc est  
durans quod creator hic et aetalia per  
est etiam volis omnium generis aetalia huiusmodi  
per se huiusmodi et generis plura in aliis per aetalia  
huiusmodi in quibus generis generis. **C**uram dico  
intelligentiam vel modum vel in modum  
**Q**uia fortius generis motus celorum tam frequenter  
tam immutabilis est per curam et providentiam  
creatoris. **C**um non potest dubitari quod crea  
tor pervidit siue pronovit quid bonum vel quod  
vel heret motus celorum. **E**t quod per  
dedit virtutes ad huiusmodi motus pervidit  
generis motus celorum ad aliud percurant  
propter bonum vel quod est vel quod quod huiusmodi  
vel quod quod est hoc autem est esse per  
curam et providentiam ut praedixi tibi. **E**t  
generis huiusmodi motus quod providentiam. **Q**uia et  
omne id quod per se naturaliter quod se quod  
dies et nox et generationes et corruptiones  
vinales et autumnales hyemales et esti  
vales et missendices ipse tempus quod  
utilitates autem ista natura sunt nobis ostendit  
fortius generis creatoris. **Q**uia generis intentio sapienter  
est intendere in opere suo omne bonum  
et omne naturam que pervenire debet a  
per opere suo. **E**t hoc generis intentio in  
to fortius creatoris sapienter. **Q**uia omne  
bonum quod est vel debet esse quod quod  
ex operibus eius. **E**t per intentionem operis de  
autem bonum ad opus est est eius et effectus  
eius vel immediatus vel in mediis  
**Q**uia autem est creator ab eo quod cre  
atur per sapientiam eius. **E**t propter hoc omne  
bonum est per se ab ipso et per curam et pro  
videntiam ipsius. **S**ciro autem quia aetalia per  
praedictis iudiciis esse sunt ad declaranda  
curam et providentiam creatoris circa omni

uasid corporeu et circa corporalia que ge  
 nantur et corrupunt sub arcu lime. Vm  
 non potuerunt p has vias extendere curam  
 et gubernacione reatoris usq ad singula parti  
 larum. Ut em gnetur hoc grand summi  
 uel corrupat q curam et puidencia reatoris  
 nullo modo videt declaratu p vias as  
 tas hoc aut e qm non est satisfactio per  
 cas circa huius modis uo no e intentio  
 ad hoc. Verbi gratia. Incentio pns soat  
 non fuit ad hoc ut gnetur fortates sed  
 magis ut gnetur ptes an vlti uel for  
 tan ut dicat aliquis mdiuidiu vagu bn  
 q se h et gnetur est hinc capitulo qd tra  
 tate incipi in uesigare de hoc. Debes  
 q stare quia non e nec ut media p que  
 sit gubernacio intendant gnali uel mte  
 as vlti uel mteno pculai paut mor  
 et tibi in armomt nans hoc e in m  
 fauitis gubernat apus q magis ois mteno  
 uel vlti uel pculatit. nec ead ad hanc  
 modij sunt gubernacione nec e ut mten  
 dant in omnia pculai. sicut m fci augo  
 nauarid siue archi nauarid non mcedue  
 in singulos fluctus uel vndas que possit  
 nant subire. Nec in singulas guttas  
 que possit in fennid in fluere. Am nec  
 cogitant de vltis cogitaco pculai sic nec  
 duces de singulis passibus. Nec capi ad  
 ambulantes coquibus coemplis aliau vide  
 atur quia multo fortius non e nec oipa  
 tentem reatoris intendit in singula carid  
 que p curam et gubernacione apus p uel gu  
 bnatu. Si em non or aurga de singul  
 passibus qnd racione curid pnt aut  
 de singulis racionibus rotarum curus q  
 regit singularit intendit uel cogitare.  
 qnto minus reatoris omnipotentissimud ac  
 reatoris omni sap deo no optebit sin

gularem intendit de omnibus que p curam  
 et puidencia apus regit. presertim ad  
 magis facile sit ei omni rege  
 qua aurga curid cuiusmodi Camp ri  
 denda et ridiculosa vidi p puidencia  
 cura a homos atq auaricos calculos  
 psertim ad nemo sapiens huius mmi  
 rias curat uel ead mmi cap fiat aut  
 stare uelit qnto magis q reatoris asta cu  
 randa non sunt hinc e q quid eos sapi  
 entibus et doctis huius racione pcurat  
 dei adulatoris qui talia apm curat dicit  
**Tu** ergo attende in hys coemplis q poi  
 ta sunt tibi hic omni in eis p fmoes  
 quoru mteno ab i diligenter mte de  
 sunt. Videlicet q aurga de rege ad  
 aut quos trahentes apm. Et dno rimo  
 oriantes. Non em asta dm simp et p  
 totid. Equi namq etgressus suos regit  
 sensibus suis et vi estimatiua in mase  
 cap et in mmi regit ab aurga. se  
 se h et de rmanibus et duce cap. De  
 pre no familias uel sapiente quocunq  
 qui non curat mmi domus sue aut  
 ahamos et calculos auaricos. Vm utiq  
 est hoc. Ca aut est qm mteno sapi  
 entis huius limitata est circa ea que ui  
 det utilia sibi uel expedientia domui  
 sue uel hys quibus habet co officio q  
 sult et puidere. hinc est q nec mmi  
 ahamos nec aliau mmi curat hinc  
 q aliqua co eis curat sed ea sola magis  
 est spes aut certitudo utilitatis qua  
 intendit. Camp nec pole e hor asta  
 sigillatim nec p singula curare. Om  
 neq cogitare. Incentio uo tam longe  
 aliter tamq distit cura et puidencia  
 qnto langa est eius uirtus et sapia  
 a bonitate humana et sapia qntoz

ipe sint pautem sapia creatoris aut in  
tuitu eius non adiuuat magnitudo reru  
aut paucitas sic nec puritas nec multitudo  
impedit eam ullo modo hoc em declarat e  
mpma pte sicut istius et ad in hoc e qm e  
ator non est sapiens aliunde uel a foris sed  
ceteris per hoc quod est. s. et per hoc qua  
lit' manet fixa ut pntia pnta similit' p  
na et magna et multa et pauca de corpo  
ralia et spualia et co' sile et pntia ut  
vltia alia pp et singula q' taut et sin  
gulas utilitates ead in vlt' elatitas et  
tertitudinis in tute. Quo mo' e q  
omnes bonitates creatoris sigillatim p  
uidet et sigillatim largit' hoc autem  
est ad p' puidencia et tuitu eiusdem vid  
bando e' uel utile et g'silte siue scienter  
e' factu' et amp' in quolibz g'is indubi  
tancer p' ptes in finit' Et si puidit et  
tuituit creator ut e' totu' sic puidit  
et tuituit ut e' medietas Et ad mo'  
se h'p de medietate medietatis et ita  
in infinitu' Qui em puidet et tuit  
ut p' domus puidet et tuit ut sit pa  
rics et ead ut sit lapis in pte. V' no'  
oz cu' tuitur ut ptes lapidis sint in la  
pide hoc em inuenit pter puidencia  
et tuitu sua iam factu' Creator uero  
bndictz de his que facit uel facit in ue  
nit factu' alias uel ab alio. Intendo aut  
factu' alias non pntia et puidencia  
suam manifestu' e' q' quia tuitu' g'ni  
tu' vniu'sitate et in finitate p'au' suaz  
factu' e' p' tuitu' et puidencia creatoris  
dz aut hoc euidenter p' hoc q' g'ntio  
dis nalis hoc est. q' in quolibz g'ntiu' q' go  
natur tu non sit nisi p' virtute g'nti

tem data' a creator ad hanc utilitate  
videlicet g'nti g'nti q' ut omnes et  
singule ptes in quolibz g'ntiu' g'nti sint  
pntia et puidencia creatoris Et multo for  
tius et in quolibz g'ntiu' creatori Quod dicitur p'  
tuitu' vltimu' videlicet empiria et ppter  
terram que for' pntia videtur creata et  
p' g'ntia Et de noue no' telis mobilibus  
qui in medio aquaru' facti s' for' pntia mag  
vltimu' est q' sint g'nti uel facti quod  
hoc e' g'ntia pte aquaru' in quolibz loco p'oi  
ti et ordina' s' Venetia' q' ad id in q'  
exam Et dicit q' p' ptes in toto g'ntio  
p' non obstante nio' pntia uel ead in fi  
nitate ead sint mag' p' puidencia  
creatoris sic et multo fortius in toto dis  
gregato hoc e' in omni monte arenoso  
et in litoribus vni' ang' Et in i'p' ma'is  
et in i'p' vni' ang' fluis Nec em ob  
stat in finitas ac nio' pntia sapie aut p'ui  
dencie creatoris ut in i'p' exam videtur  
qua' finitate ut ita dicitur aut in i'p' in  
finita q' vni' Et amp' vni' quilibz p' p' p'  
domus siue sit aggregata s' pntia s' p'  
palcas ad sternenda' inde domu' uel q'  
sternenda' pntia licet no' videtur vni'us  
quibz vni' ang' palcas uel s' pntia uel  
p' p' visione singulari et dicitur In vni' u'  
tiq' videtur faciem palcaru' neciam e' ad  
alcam predicta' Vnto fortius q' creator  
oia in tuitu' et singula singulari q' om'  
uites videns ad tuitu' et liquidu' nouit  
aggregata siue in toto g'nti siue in  
toto disgregato p'ntias minutissimas  
siue corpora minutissima Nouit em  
no' in i'p' utilitate vni' ang' calculi are  
naris quilibz p'ntia sit ut utilitate  
aggers totus q' in inuicibilis calculi

arenibus gressi q' est et pua et mu-  
 muta corpora inquantatibus puitate sic  
 ce p' providentia et cura creatoris. Un-  
 ipse noit utilitates vngentibus calauli  
 arenis quas he in se. Et mag' pabilid  
 lucidus n' q' nos cas quas he in to-  
 to. Nos aut' p' ebndine et obstinate  
 intellectus nri atq' brevitae apus ad  
 hec tam minutata non attingim' q'  
 admodu nec consili corporali videre tad  
 pua non possim' in sua puitate donec  
 aggregata fuerint in actu vel aliud  
 ggeriem vel g' mui' in totalitate aliang  
 colligata. Ita q' est tibi ex hys q' m' si-  
 gula creatoris suas et etia singuloru  
 ptes singulas detiate noit' ipse creator.  
 Camp' sic curavit de singulis ut cont-  
 et ut bona cont' puidens vni' locu g'ne-  
 tem et salutarem sibi et cetera virtute ac-  
 quirendi ipm locu vngentibus t' bunt' d'uo  
 no p' providentia et cura eius non p' q' e-  
 aut' sub cura et puidencia apus. Qualid  
 v'simile est ut regit' et gubernare negli-  
 gat caque voluit et curavit. Camp'  
 tu p' certis utilitates p' m' q' vni' q' q'  
 coru que sunt acant' nec e' ut ca d'ur-  
 gat et perducas ad illas utilitates q' d'ur-  
 co est et ad fines p' quos ca e' voluit.  
 Quod dico p' homines malos et angelos  
 malos qui ad ad felicitate nobilissimad s'  
 expectat' creati ab eo sine ad illa rante  
 no pueniunt. Ca aut' in hoc e' q' malicia  
 voluntata qua ab eius regit' atq' d'ur-  
 cone secedit' q' ad ad hoc. Non em' q'  
 regit' apus sunt quas tam p'pe co-  
 p'etit et lapat' ut non nascant' mali  
 angeli q' ad voluit nec mali hoies libi-  
 dines suas ad cupiditates coplere pos-  
 sint q' libito nec in alios grassari et

de hoc p' p'curacius et diffisius loquar  
 in sequentibus. Qualiter aut' cas lapet-  
 et p'petat. Et quibus utilitatibus audies  
 tue. Ita q' aut' e' tibi quia equus qui a p'f-  
 sare qui m'cedit' lapat' ad cur' suad. Inter-  
 dida aut' frenat' ab eo in ambulacoe. Me-  
 dida aut' et h'gatur' d'no ata ut ead nec  
 gradi non possit' no est contra argum' d'  
 et cura p'p'rio. Et de p'uis no qua uti-  
 litate h'at' quas v'p'is vel quas v'nti-  
 h'at' vel n'at' v'p'is vel v'ita. Jam aq'  
 super h'at' p' d'icta tibi. Reliqua nero  
 cop'etanda p' n'q' m'ceptim' quod dixi.  
 Alios v'os homines et angelos amant' in  
 dubitane diligit atq' p'ducit' creator be-  
 nignissim' ad bonu p'pter quod et ad  
 quod eos acant' et adiuuat' in illos. Ita  
lia quoq' que sunt multiplicib' et pe-  
 ne in mialibus adiutoris. Alia quoq'  
 que s'nt ad v'p'is homi' creata et p' m'  
 d'ustrias et artes quas ipse met' dedit'  
 hominibus ad hoc g'nerit' in v'p'is homi'  
 Quare licet p' homines malos ad fine  
 p'ducit' ad quem p'f'ctam. Nam on' alibi d'uo  
 i' tibi q' quita e' ra p' se m'ced' g'ne' cae  
 e' cae ra cae. Et intelligo ra cae p' se.  
 Cu' g' m' d'ustria homi' et voluntas  
 v'tendi aialibus hui'g' accratore creata  
 sunt efficiet' sine effectiue et ap'e  
 cau' h'ig' ead' mo' candi' n'ctis et v'p'  
 h'ig' opus e' creatoris et domid' atq' b'n  
 f'ctid' Quia aut' cae e' ab eo vel do-  
 natid' est cae vel donatid' ab eo p'p'  
 cura et puidencia apus. Quare v'p'  
 aialid' h'ig' erit' p' puidencia et cura  
 creatoris. Camp' certid' e' q' mors et  
 v'ita totalid' involuntate p' et b'nplaci-  
 to creatoris. Noq' v'vunt' ad nisi op'  
 dono et b'nplacito apus. Nec mori

aliquis nisi uel eo faciente uel eo pmissa  
Quicquid aut facit uel donat scienter fa-  
cit Et quicquid pmissit si scienter pmissit  
Quicquid aut scienter donat uel facit curat  
indubitanter et facit et donat Et curat  
etiam sine et fructus qui eorum puenire debent  
Nisi forsitan sit ultimum donatum quod est  
sine et fructus sine pcedentia illud in or-  
dine suo uel ordinato puidet et cura  
te siue puidenter et sua facit que facit  
et donat si alioquin uelud ludo seu ioco  
otioso ad facit uel pmissit si quod nec  
bonitas nec sapientia eius illo modo patet  
nam est ex omnibus hijs qm amaro  
retrato usq ad minimum omnia bona curat  
et puidet reator Et omne bonum aliud  
ab ipso est puidet et puidencia ipius dno  
em mdicens est bonitati et sapientie ipius  
ca non curat uel quid ipa facient ut  
quid de eis fiat que curant facit alio  
qm iocose et otiose em ca facit Quod  
admodum si quis artificum ad facit et  
pmodum non curaret uel quid apm fa-  
rexit uel quid de eo fiet uel qd dicitur  
admodum pulcherrimum atq otiosissimum opa-  
tus marte appret Quod si dixit quis qd  
de modis et minutis no est reator  
curat hinc Et quia ridiculosa est atq u-  
denda huius cura siue curatio Jam re-  
spondi tibi in hoc quia pmodum reator  
iudicauit bonum illa facit et no ridiculo-  
sum nec est ut iudicet bonum illa cu-  
rare et regere alioquin ut dixi iocose et  
ridiculose illa fecisset

**E**t autem ergam te atq durga no-  
biliorum ac sublimiore considera-  
tione cura et puidencie tractatis miris

minis considera et intellige ubi distu-  
uel didicerit atance nore suo flare et  
telas suas atq reatula tepe ubi didicerit  
simile casuras ce mistas mretatula cap  
Et qmiste puidet cap ce naliu debent  
et esta antequam uel matres filantes uide-  
rint anteq cognoscent uel fila uel telas  
reatula anteq apperet eis mista aliq  
similem consideratione fac de anatis  
qui qua cito alique uident statim in aqua  
fluat et natate incipit cu milla atal  
natate uident nec natate didicerit  
Et aqua de hitatione sua hoc est natate  
sue quicquid simile est qd at qd dicitur  
de formicis ubi didicerit thesauris ad  
Et quod est mirabilis ubi didicerit qd  
na tritici germinatura si ea integra  
relinquerent et ideo ea diuidit in sus-  
ta Depidibus uero hinc admiratione  
non leue qualiter matre agnoscent qd  
miqu uident Et relinquit puidem q  
firatus ona matris sonit ca puidem  
id co clusi statim ea relinquit et ad  
matrem que ona in quibus nati se possit  
ferit in sepabili longe aut mirabilis  
omibus hijs est gnaco staraboz para-  
bei aut cu staraboz alios gnare no ui-  
derunt miro artificis gnant alios De  
stertore naq cano globellos rotundos for-  
mant ad receptacula sua eos portantes  
atq desuper incubentes alios gnant  
sunt et alia in mra artificia aialud quale  
est artificum pite quo qpingit mdu sud  
que nemo carpentatoro uel architecto  
effigiar pte Di aut et illud mirabile  
quod fatos non ppasso quia etiam phico  
repsi structura illa arte etiam te mtaia  
quadam ut uident qm mduos et quod

volucres alie Et ut ultius te dirigam  
 quis docuit rosas rosas flostilos suos et  
 tinge sed et lilia similes et dcomi gnd so  
 minia Et dicit ap quia dicit que est r  
 scribus suis paxa fip Et pp hoc q tot gna  
 artificios nalis vni Quare mai q dicit  
 scia artificas ce naturo uel naturales  
 Deinde quis docuit gallinas et oia alia  
 aialia ouana sup rubendo ouis suis ge  
 nerare aialia suap spes Quis docuit  
 structiones oua sua calefacte in sabulo ad  
 solem et sic gnari pln pullos Quis no  
 docuit apes ge ut fauos suos  
 y opagos opant Quis docuit cabut  
 que coplanatoro huerit q mel ce in  
 flabius Et quis ostendit eis artificid illud  
 colligendi corillis Vbi didicit semp ex  
 aromabus rogi sibi con strue nec in co  
 se canremare ut ex eius cimibus semp  
 alius gnetur pterco de medimis aialid  
 occultis et salubrimis sicut de busane q  
 medicamentu veneni pmo ostendit i ruta  
 salua Et in mia huius sp que legunt ap  
 medicos et nales phas sic huiusmodi  
 g iacose multoies aliquos interrogam et  
 est vna respansio om q natura docet aia  
 lia huius artes et artificia p q modid  
 aut quere ab eis Vtrid natura hec liber  
 sit an magister Et rtm huius liber comon  
 litis scriptis Et quo quiditas Et ruz vo  
 luit et de scriptare interuogo cas Et ne  
 scit michi responde Quod si dixerit  
 q mgt quia mgt e auera rtm ubi mgt  
 ille tot et tanta artificia didicit si didi  
 cit Vm si no didicit hoc e si sciam hui  
 ab alio non he nec hnt con fitea quia  
 mgt a ste creator est ad solus creator  
 sciam ab alio non hecat Et quicq hnt

alio heant amabile aut valde est q  
 simlis arafco et magister aut simlis  
 liber apud nos non did mictus est ad  
 si creator ipse est qui docet huius artifices  
 quibus nulla est artificios nctitas ppa y  
 pacone indigenciaru et nctitatu mctaru  
 Vnto magis in nos debeat ce tante  
 diuine bonitatis largitas ut in hoiibus  
 cont a ste artes nalter uel pale artes  
 nctie ut non cogentur hames tantis  
 vigilijs et laboribus artificia sibi nctia dis  
 ce et acqre amabile aut d p liber est  
 in quo legant a ste artifices artificiaru  
 suaru sciam qualiter ibi lege pnt Et  
 videtur q lic ille sint nales si lute ibi  
 sint Vm nullo lre nalter legentur ab  
 hoiibus et lute non pnt ce nales aliud  
 qua nalia signa sed et hec signa ubi in  
 pressa sp Et quis impressit Et amp na  
 que ita docet huius artifices si non e som  
 sed in sbo Vnto ad docet ap qualid do  
 cet tu apud nichil scire posse iudicat qd  
 em opmet accidens uel scire aliq uel  
 docet nisi qd quis dicit albedine ut  
 aliu colorem docet p nupd Et aliter per  
 tractid Et vni quodqz aliap sensulid  
 docet senciente sen p sensu sen p sen  
 sacone sui ayodus aut a ste longe est  
 acogni b que videtur ce nalter maiali  
 bus antedictis et in multis alijs Dice  
 did g videtur neque admodid fluit ce  
 a fonte pmo vli cendi p implacato apq  
 super omne rcatid ab ipso et q admodid  
 bonitas et pulcritudo et alia que voca  
 tur bona pice bonitates super omne e  
 ara et gnata sit et aliter sapie rcatu  
 ris descendit sine fluit nalter p bn  
 placato ipius luid predictap cognicomid

put requirit nēitas et utilitas apōd  
Quēadmodū super formicā lūā quēdam  
puidenciā quā hoc requirit nēitas vice  
apūs nisi om̄i congregaret in estate vñ  
aleretur in hyeme at̄ contra receptacula su  
a p̄ appetitum frigidis et temtudinē atq̄  
passibilitatem p̄ corpus alimta et recepta  
cula sua per quē non valēt sic velud  
aliud quoddam lūmē descendit super ara  
nam quēdam venandi astucia velud  
aliud quoddam lūmē descendit sup̄ arenā  
ayac̄ em̄ est qm̄ p̄ venandi mustrā  
vitam suam sustentat aranca Et qm̄  
hoc lūmē in p̄da in vtile est p̄ se super  
additū est ei ex puidenciā creatoris aliud  
lūmē videlz venandi sine p̄filandi et  
receptacula sua tepandi similis et accep  
tacula suā suā facti Vbi oua su  
a p̄met et tubat sine fauet Philypis  
autem et avulphus astucia venandi  
non modica lūmē quoddam nāle est Et  
q̄ mirabilis videtur et mirabilis nō  
sola obfactus nobilior ē q̄ in multis  
aliorū animalū sed etia velud quoddam  
lūmē phē seu diuinitatis quibusdā  
tābus aratore mōditū est nāle Tra  
ut etiā latrones et occultas homicidas  
hoc lūmē in uestigent dmostant et ap  
phendant Quā in hoc est qm̄ tamē ē  
atus est p̄ custodia hōm̄ et viciū ipō  
rū Quod ipā sollicitudinē sua et amica  
lilitate quādā q̄ quā exhibere vident  
hōm̄ibus nec non latroni et mortibz  
quibus arē mētū ea que videntur  
eis nocturna hōm̄ibus dms suis vel re  
bus eorū eident indicant Quia ḡ  
latrones et occulti homicidas dehis p̄  
que multū nocent hōm̄ibus et rebus

corum lūmē hūg q̄ diuinitatis et dā dā  
est tamē vñ p̄ pauissimis vel p̄  
nobilitatem apūs lūmē vel p̄ raritatem  
dispos̄ que eos receptibiles illius lūmē facit  
Quēad quid dixit de splendore p̄phē q̄  
tanta bonitas p̄p̄osionis rarissime in  
venitur in hōm̄ibus que receptibiles s̄  
splendore illius rō rarissime in venit  
in illis Tibi nō certū p̄ ēē splendo  
rem istud non sequi bonitate p̄p̄osionis  
quā potius datur ab ipō p̄pter aliā dispos̄  
qm̄ multis datur et p̄pter m̄tū p̄tatis  
apōp̄ ayultis p̄pter alios in struendos  
et p̄m̄mendos contra mala apūs in  
minencia ayultis ob alias causas quas  
audies suo loco Et m̄tū valde male  
p̄p̄osionis inuenies et datur et da  
ri domū illud Quēadmodū ḡ ap̄mo fo  
te sine apūt et ut ē et descendit ad  
et aliud sic ap̄mo sapie lūmē ut est  
lūmē sapiale descendit oīa hūg lūmē  
p̄ b̄n̄placito creatoris et p̄ p̄uidentia  
apūs ad utilitates quas dixi et alias  
mirabiles quas mōtāre et m̄tāre et in  
difficile est et multe vīe latent Et tibi  
forstam et tediosissimū Debes etiā  
hoc scire quia p̄ticia antiquorū et  
ap̄io tam antiqua de vītate auguriō  
quia ap̄ione multi ad huc errat nōstū  
an patet videri hūisse acōne sui esse  
et sue credulitatis tamq̄ sup̄ cornos  
et cornos alias q̄ anes circa quas ob  
suant auguria descendere quēdam  
lūmē p̄sagiorū a lūmē andrō Et que per  
hoc de euentibz hūmānis p̄sagient  
anes hūg garitibz et v̄olacibz alijs  
q̄ corpm̄ suorū motibz hōm̄ibus indica  
rent Qualiter aut̄ et quibz vīs errat

iste declarat non solum impolis sed &  
 ridiculosus patet tibi p me loca suo  
 si deus voluit. Sed ead deceptoris istig  
 audies ibidem et si fient tibi mai<sup>r</sup> vi  
 etia iuxta hanc oriam ut et oia q sunt  
 virtus et fortitudinis et pntent ad illas  
 descendunt similit apma virtute siue  
 fortitudine siue po<sup>a</sup> ut e virtus et fortitu  
 do et po<sup>a</sup>. Et semper per prudentia apus  
 et put requiritur necessitates et utilitates  
 recipiend. Unde in quibusdam p arma  
 defensionis sic in bobus et vacis apparet  
 in carinibus qz p illa se defendunt a lupis  
 Quaedam uo sunt arma pteroris sicut  
 duriciae cuius mapris et cocodrillus lig  
 et alie sint utilitates a star. Qualis no  
 dentes et unguis ad impingnatoz pter  
 et defensionem sicut pter morsis et lcomby  
 et alijs animalibus que depreda siue rapina  
 sua rapiuntur. sic et depulcritudimby dicitur  
 videtur. Omnes omnes descendunt apma a  
 pulcritudine ut est pulcritudo. Et bonitas  
 apma bonitas ut est bonitas. Similit  
 scie et sapie apma sapia et altitudines  
 apma altitudme ut e altitudo. Et suavi  
 tates em nois apma suauitate ut est su  
 auitas. Causa aut in hoc e qm omnia h  
 reuertunt ad pmd in qm talia p. ad  
 pmd in qm tale quale detraui tibi. s  
 omis virtus ad apm in qm e virtus  
 et omis bonitas reuertet ad apm in qm e  
 bonitas. Et cad' mo' currit res a alijs  
 Qua g' omne quod reuertet ad apm no  
 reuertet ad apm nisi p id quod cadit su  
 per apm de irradiatione pmi ayat re  
 quame quod est potens et omne quod e  
 bonid no e tale nisi p illud quod cadit  
 sup apm de irradiatione pmi mo' pre  
 dictas q' p'cedes ois virtus videt' e' cad

et declaratio simonid huius. **C**ave aut ne  
 p hoc intelligas diuersari pmd apud se ut  
 loquor que admodum et foris quoad mul  
 titudine vel diuersitate virtus apud se no  
 diuersatur aut multiplicat' sic nec pmd  
 p multitudinem aut diuersitate in fluentiaz  
 que in ipso sunt. Cave aut intellige virtutem  
 q' virtutem noiare audieris fante et  
 virtutis vel virtuos vel fluita. Non em  
 e' p' virtus nisi aque que fluit in fante  
 vel pars fantis vel aque fantis. Et p  
 hoc minueret' conuictate eius fluitat  
 exortu aqua fantis nisi ei alia daret'.  
 Remota aut est iam accatore p me pti  
 bilitas. Nec sup hoc e tibi relecta dubio  
 Et ab uno eodem calore est emollio in  
 terra et induratio in luto. Videt' ead q' co  
 cad' semine tam modico p'curit fructus fo  
 lia flores frondes cortices et etia  
 semine simile. **S**u semine omne et cortex  
 vni simplex hoc e' vni nature sicut  
 in seie ead humano q' vni nature em  
 e' videtur. qz maior multitudine maior  
 q' diuersitas in effectibus. hoc e' in eis q'  
 eo illo gnantur quoz e' tanta multitudine at  
 q' valetas et pili unguis caro ossa ner  
 ui cartillagines medulle et quatuor hu  
 mors radicales et ipa s'ba cerebri. An  
 to fortius g' accatore p modum effectiois  
 p' p'p'osissimud' verbum apus est multi  
 tudo atq' diuersitas adeo p'cipid ab ipso adeo  
 q' discreta ut nec p' nec g'nd' nec ead  
 p' d' ead co' g'cet. In hys aut similitudibz  
 attende longissime distancie distimili  
 tudinem. Semine em omne licet fortissi  
 ma virtute heat' apatiua ta' malis  
 est. Et p' hoc' corrumpit' in g'nacoe corp  
 que eo ipso sunt. hoc aut non est ead  
 efficientis in qua p' se sed ut epa cor

impatur apā opatione sua que e effusa  
et perse nec moueat te coomplid fent  
quod posui om̄ ignis ille que succendit  
ape. e tā efficiens corruptois apūs que  
aut femp non e tā perse et ppe ignis  
illius Vermisere q̄ illius sublimitatis et  
sup̄ eminentie creatois benedicti Impro  
ptatis q̄ uerbi apūs de quo plura audi  
uisti n̄pma parte tractatus istius Et vi  
debis quā longe est omnipotentissima v̄  
tus apūs et excellētia atq̄ magnificē  
tia opationis apūs ab alijs virtutibz et  
mōis apōp̄ opationis apōp̄ Vermisere a  
quia nōm̄ et intencōe tāe efficiētis  
om̄ m̄to p̄hi cotendisse ut coacta at  
depurata e rōm̄ fortitan cū sit nō  
ogruit nisi p̄me cause efficiētis que e  
ccator benedicty Quia nō similes illu  
minatōes eis que supra posui hēre v̄m̄  
om̄a alia aialia Et quēdam multo m̄nores  
m̄m̄ q̄ nobiles aliudā etiā maiores que  
admodū v̄ndantes p̄ v̄m̄ Et q̄ decus m̄ta  
fabulati s̄m̄t quia p̄udent strages futas  
coprelis et p̄ hoc congregant̄ in locis  
vbi futare s̄m̄t strages h̄iq̄ tanquā p̄  
uidant̄ ibi futurā etiam rādauēd̄ h̄uād̄  
et equas a; tibi ex om̄ibus h̄is turbis  
h̄uō p̄tēd̄ sapie creatois penetrat̄ atq̄ p̄  
tingere nō solū usq̄ ad extrema aialud  
sed etiā usq̄ ad extrema f̄m̄id̄ h̄uā n̄  
que cadit super seia s̄liad̄ p̄ artifice ut  
dixit ap̄ attende etiā quia h̄uā ap̄  
h̄uā nō s̄m̄t t̄m̄ p̄t̄ artes aut arti  
ficia opandi sed s̄m̄t velud imp̄a co  
atois que nec h̄nt imple op̄d̄ p̄m̄id̄  
Non em̄ tanq̄ ex libitō arbitrio opant̄  
sed ex n̄titate p̄m̄ od̄ p̄ f̄m̄ientis  
et alius ap̄ alibi gn̄alio dixit de nat̄

s̄ q̄m̄ apā opatur p̄ modū f̄m̄ientis Nemo  
aut̄ dubitat q̄m̄ seia nec alia nec alio opari  
possunt q̄ntū m̄p̄is e h̄mp̄d̄m̄ tamē  
et admodū possunt ut melius vel t̄aus op̄i  
sicut apparet ex op̄ibus magice n̄alis que s̄  
subita gn̄atio pediculiōd̄ canard̄ cocerind̄  
et alia; multas h̄mp̄d̄m̄t̄ nō seia magē  
multotiens p̄ naturā agris op̄m̄gn̄itē  
atq̄ seiatō t̄itico non gn̄itur nisi s̄m̄ap̄is  
aut sigalid̄ h̄am̄ q̄ d̄clatū est tibi q̄m̄  
ad om̄ia h̄c p̄uenit nō solū h̄uōptas sa  
piē creatois sed etiā impud̄ quare om̄ia  
h̄c que s̄t s̄m̄t vel gn̄ant̄ gn̄ant̄ et s̄m̄t  
ccatorē scientē et impante s̄ et s̄t s̄ci  
Quare et p̄uident̄ ab ap̄o et per ap̄m̄  
De hoc quoq̄ quod quēdam t̄ym̄a op̄m̄e  
vel s̄m̄e c̄tē h̄uā a s̄ta Vermisere debes  
corp̄ que alibi audisti p̄ me. Videlicet  
q̄m̄ s̄t̄is s̄ue cogit̄ alie s̄t̄ descendētē  
desuper aliud s̄tate creatois et h̄c vo  
cant̄ s̄m̄e m̄dite vel in s̄p̄s Et m̄dite  
quod que n̄alio in s̄m̄t et t̄d̄ h̄is creat̄  
quibus m̄dite s̄t̄ Et vocant̄ a c̄tē s̄m̄e n̄  
les vel in nata alie nō que p̄o nata;  
op̄lecta dono creatois adueniēt̄ q̄m̄  
~~ym̄agines relucētēs~~ s̄t̄ vocant̄ in s̄p̄s  
Terre nō ab ap̄is rebus adueniēt̄ quod  
ym̄agines relucētēs in speculis ab m̄  
p̄p̄riēt̄ faciebz Et oste s̄m̄t̄ m̄no p̄ta  
tem reat̄ et valetat̄ atq̄ d̄m̄ s̄tate ut  
pate t̄tē ab ap̄is Nec mirū r̄m̄q̄ v̄  
di debz s̄ multitudinē aut valetatē it̄p̄  
s̄m̄t̄ ym̄agines suas s̄m̄ilid̄ se h̄e  
bat s̄ue p̄portānalid̄ gn̄s e ut per  
mutat̄ sicut ac̄s ad m̄uēt̄ se h̄nt̄ p̄  
et ym̄agines corp̄ se h̄c̄ant̄ ad m̄uēt̄  
Et q̄m̄ hoc ut est d̄m̄stas m̄rebus ad  
m̄uēt̄ s̄t̄ et in ym̄agibz q̄m̄ h̄o

g' sine res huiusmodi fuerint sine parti-  
 cularibus eorum et sic ut colores vel partes  
 sine non alie videlicet tam in parte quam in  
 parte sunt comitate causa sua Et pro hoc  
 casu est multorum generum et multorum specierum  
 quod una minus et per modum omnium improprie  
 est omnium generum specierum et diuersorum huius  
 est quod luna quod miram tibi et notam perit  
 hoc modo comitate apud nec hinc imitatio  
 aut descriptio libere nec aggregatio  
 prout quod nec sapientia prima Et idem di-  
 co in splendore philosophico quod comitas non  
 diuisibilis nec aggregatio est particulibus  
 splendabilibus Et illo et per illud causa est  
 philosophica tanta rerum et euentuum multitudo atque  
 diuisitas sic dico et de istis libris quod quod  
 luna dicenda est operatione splendore philosophico  
 hoc tamen uno ei assilant videlicet in hac  
 comitate et diuisibilitate si tamen moue-  
 nirentur in hominibus luna similia videlicet  
 in uisugandi latrone et dignostendi atque  
 deprehendendi eos aut nendi si in qua in  
 uenirent in hominibus propter eruditionem et  
 doctrinam splendores illos philosophicos nemo nota-  
 re uerere sed nec scire illa nec per scire  
 operari aialia uel scire consilium dicitur propter  
 paucitatem numerum comitatio in hiis Et  
 propter comitatem quod semper imitantur et plerumque  
 quod abhorrent vulgales homines et imperiti  
 propter quod apud dicitur noliit quod artificia  
 essent in semibus sed virtutes similes  
 artificibus propter quod et quoniam  
 acomodato aptato quod sermone non dicitur  
 luna opera scire aut artes aut artificia  
 sed magis similitudines scire et artem  
 et artificiosum Si quis autem querat quid  
 aranea sciat nescire sine filare et arca-  
 acula tendere et alia facere que facit quod

facit aut propter intentionem Quod si re-  
 spondeat quis quia nescienter facit quod  
 facit aialia quod declinat errorem omnem  
 in operibus suis Quod si quis dicit apud  
 omnino scienter signum est dicit posse et non potest  
 signum scienter erit facere posse Quod si quis  
 signum est in muliere filante quod apud filare  
 sciat quod non et melius et manus ap-  
 peat in aranea Si uero dicitur quod mulier  
 hoc facit arte uel sciat si artificio oblitus  
 ar huius homo similes quod dicit aristoteles quod  
 quod non magis tale magis tale Quod  
 naturalis ars magis ars et naturalis sciat ma-  
 gis sciat Et naturale artificium magis artifi-  
 cium Et naturaliter scienter magis scienter que  
 et angustis scienter est aranea huius operis Et  
 magis scienter operatur fila et arca quod  
 mulier que hoc per doctrinam alienam aut  
 quam ad inuentionem hoc scit uel didicit  
 Quod si accipit in sancti nature  
 hoc facit aranea in uoluit se difficultatibus  
 quod de in sancti se et natura quod  
 quod utrumque illorum sit Et enim restat quod  
 de natura utrum scienter in sciet arane-  
 am ad opera facienda an in scienter Quod  
 si scienter non est huius natura in se  
 Et enim que in se sunt nullo modo agitur  
 scire uel scienter ad facere si uero scire fuit  
 natura huius scietur alie quod de huius  
 se an per se hoc faciat an alieno in scietur  
 tu Quod si per se restat quod qua utilitate  
 et tunc si enim sua utilitate hoc facit non  
 est huius scire nisi apud aranea uenat  
 enim in scietur soli aranee que illa quod  
 uoluit et andetur nisi forte quis dicit  
 quia et uoluit est hominibus ad admirandum  
 sapientie aranee et ad philosophandum de  
 prudentia aranee si uero alieno in scietur  
 hoc facit huius natura quod hinc

dem ad creatorem Et fiet per hoc mani-  
festior miribus huius prudentia divina cum in-  
veniam sunt quod per eius in similitudinem et filant ar-  
anea et tunc aranea sua et venant si a  
non pervenit hoc usque ad creatorem nec a  
ut veniat hoc ad aliam partem nobilem  
quod sit aranea et hoc vel omnia vel intus  
Quae si fuerit una sola apparet et regere  
ua omni arancas docens eas huius venan-  
di artificia vel in fugans eas ad hoc  
ut illa exerceant quod vel est quod missum  
creatori vel est eis in natura per omnia  
quod autem arancas venant et evidenter omnia huius  
artificia et et et et per providentiam crea-  
toris Eodem modo si multae fuerint huius  
regitiae arancas non potest esse dubium  
quod arguit huius per eis vel in natura vel quod  
missum creatori Tu ergo attende in huius  
et similibus quia non est quod recte  
philosophus de vocabulis aut motibus quod po-  
tius sine languis et quod tenentur sicut viti-  
gitas hominum Contrarietas autem quod repu-  
diat usus quod in vocabulis motibus omnibus  
fugienda est philosophus per et nominas  
corum nisi forte defectus vel invidias co-  
gat nova vocabula fingere aut saltem  
circulocutionibus extendere eis quod per hoc quod  
ars voluit dicere virtutes que sunt in sensi-  
bus artes et vel artificia sed similes  
artificis quod abusione intollerabili  
dixisse potuisset eas esse quasdam artes  
seu quodam artificia naturae Nec quod  
dendum est tibi super hoc quod per dicitur  
videlicet utrum aranea stant factae quod  
faciunt vel utrum stant faciant quod  
faciunt cum usus quod hominum accipiet  
eas et stant operari et stant operari  
opera huius et tanquam huius accepisse

cas a simplicitate sapientiae creatoris ad acqui-  
rendum sibi sustentationem vitae sicut dicitur  
utrum autem per modum suae per media aut-  
em inmediate non diffinitio hic Quod esse  
et vita inmediate evidenter patet acce-  
ptore et creatori ab ipso et per hoc fortassis  
videatur alicui quod et ista modica luna sit  
magna descendant ab ipso super huius cre-  
aturas sicut et nobilissima luna quod venant  
dona gratiarum sicut et virtutes sublimes  
quod dicitur ab ipso inmediate descendere  
super heremicos sanctos et angelos beatos  
In quibus quod denotatur sit tibi per hoc omnia huius  
que providentia sit per providentiam creatoris  
et et si Quod autem datum est creatori  
omnibus corporibus ut possint sibi acquie-  
scere naturalia hoc est naturis suis congruentia  
et virtutes creaturae ad hoc eis dante per ab eo-  
dem quibus hoc acquiescant per motum et quod  
etiam in eis quiescat non est tibi dubium  
dum quod per providentiam creatoris sunt motus  
corum et quietes per se motus naturalis  
omnis in quibus atque contrariis Vides quod  
evidenter quod corpora naturalia sibi quod  
naturalia ad quod suavitatem suam esse et alioquin no-  
tius per fugam et de lacis salutaribus per  
motus et inclinationes naturales Et hoc est  
causa ut in videtur quod induxit ars natura  
et huius in corporibus naturalibus quod quod  
dam vitam esse Quod autem virtutibus huius  
providentia evidentissima est videlicet  
qua declinant noxia et querunt sibi sa-  
lutaria atque proficua Et in quibusdam animalibus  
videtur esse quod naturalis pericia et ars in-  
nata medicinalis Quis enim docuit bu-  
fonem alieno morsu atque veneno vul-  
neratum vitam adire et eis locum adhibere  
afflicto et per huius afflicto aperulo ve-  
nenum curari et hoc idem de salvia factum

creditur a multis. Similitudine et que do-  
 cuit ratam per affirmacionem sui ad herba  
 que pacifica notatur concipere posse et  
 se defertur masculi suppleto. Sed modo et  
 quas opponit se flatu venti evanomy  
 et ex eius afflatu vel actu concipit a  
 id docuit pistes quosdam postquam magis  
 effusa fuerint oua caro semine suo sup-  
 funde alias aut generare posse. Deinde  
 quis docuit aqilas et riuos reuenerunt  
 et inuenit sua mors quibus alibi audiui  
 si renouare. Quis docuit scorpiones  
 coriora tui manum in hamis perire  
 palmis aut perire. Vel quod ex eius fido  
 timere forsam ab eis inclusi capti deti-  
 nant quod ab oculis manum inuenit  
 ment. Sicut et alia in natura que hystoria  
 phis de huius scripserunt. In quibus omnibus  
 manifestum est tibi et quod dicentes quasdam  
 et artificia et ingenia nature dici. Et non  
 in tanto ista tamen uocabula usque ad na-  
 turas maiestatis corporum neminem adhuc  
 audiui et tendisse et hoc est per punita-  
 tem suam et ut ita dicitur temeritatem  
 huius nullum enim per hunc audiui dixisse  
 ponderosa corpora melinae uel mouit ad  
 medium mundi arte uel artificia. Similitudine  
 nec ignem generat ligna arte uel artificio  
 nature. Sic generat acceptum sic per hoc faciat  
 uirtute nature sue sed hoc est quod dixi  
 per longam distantiam atque dissimilitudinem  
 artes et artificia creatoris et prudentiam  
 sicut uirtute eiusdem principalis ordinata que  
 si notam tibi aam dubium esse non debet  
 nec imptibus nec motis ut predicti.  
 fortassis autem natura non intendit sin-  
 gularia in huius. Nisi quis dicat ad intendit  
 singularia exaga. Non enim audet inten-  
 de aranca hoc filio detiarte uel hoc

acciaculo. Nam autem audiui si alibi in-  
 tentione modo de individuo uago quali-  
 se huius in ipso sensu et in ipso uimaginatione  
 et huius exemplum quoddam est in homine que  
**de longe** uel a longe ueniens sed per  
 elongacionem uidetur sit esse homo sed sit  
 esse aial ueniens. Deinde cum appropinqua-  
 uerit agnoscitur esse iste homo ueniens  
 et uidetur per se. Sic autem magis uagum  
 si eo usque remotum fuit ut non deprehendatur  
 aial esse sed hoc ueniens uagum etiam  
 uagum sit nec moueri apparet tunc enim  
 non cognoscitur esse nisi hoc corporale. Hoc  
 huius generis apparet tibi quia detiarte agnoscitur  
 per se et arcauestro corpore facit individuum  
 uel uagum uel magis uagum uel copiosum  
 detiartissimum iuxta morem huius corporis. Quia  
 non per se mones per se de aialibus aialibus non  
 conualid fuerit eas apprehendere non posse  
 uel et dixit hoc esse per arcauestro  
 licet et per se intelligendum non uidetur per  
 eos que in aialibus aialibus per artificia operan-  
 tum sunt uimaginationes uel alie apphe-  
 siones uel. Nec que per se per eis abstrac-  
 tio arcauestro in individualibus usque  
 per. Quia per difficile erit detiarte uel  
 aranca uimaginatione inuistam ad eam  
 non uidetur quali uimaginatione eam per uel  
 eam apprehendere non possit per eos. Si uero in  
 diuidualibus aut singularibus eam uimagi-  
 natem qua conditio uel arcauestro illa  
 diuiduat difficile posse uidetur uel in ipse  
 conditio per in diuidualibus necesse app-  
 hendantur sicut autem euidens quod dico per  
 exempla si enim uimaginatione aranca inu-  
 stam casum uolatu metela sua esse  
 generaciones omnes que per et per se generabiles  
 et non diuiduant inuistam. Sic bre-  
 uis dicam per has generaciones non est de

cedere ad hanc Analis q̄ descendet a  
tanca adquam dicitur Quod si non descen  
dat ad hanc aliquis stabit q̄ eius vma  
gmatio et apphensio aliam q̄ sine a gmatio  
non est q̄ p̄a p̄bas intelligenciam apphe  
sio q̄oz sine vltio q̄ d̄mp de artificialibz q̄  
sunt apud nos nullus dicit se edificare  
hanc domū deitate sed potius quōd do  
mū Similit̄ nec tenet aliquis nō d̄  
se exōd hinc p̄mū sed quōdā p̄mū  
aliquis ex fabricis dicit se fabricare hinc  
gladiū sed quōd gladiū vultū nō q̄ i  
aialibus ratione rarentibz est pole hāc  
indivisionem seu deitacionē cē q̄ d̄mp  
tū aie rōnates nobiliores et fortiores  
sunt mapphendendo q̄ aie huius quōmō  
extendent se mapphendone singulariū  
vices apphensue carz et vices apphen  
sue aiaz rōnalicū eū adco breues  
et deitate ut in suis artificijs usq̄ ad  
p̄ncipalā et vāga p̄r individua nō  
attingant Si quis aie dicit quia ara  
nee opant q̄ admodū aliquis artifex  
oparet retus vel clausis oculis Nec  
sit cū absoluit se a nodo q̄nis a suis.  
v̄m qui sit opat et p̄ clausis h̄ ocul  
los vel ois obturatos ap̄tā tū h̄ atq̄  
actuclata gmatio et ap̄m sen  
sū quēnti m̄torem difficile aie est  
invenire q̄ similitudinis et gmagi  
natis et m̄tencōis huius aialū magibz  
suis apud nos et hoc ē q̄m op̄m̄tēdū  
ab m̄tis et gmaginat̄ desuper Nos  
aie a foris et d̄cor sum m̄ artificijs que  
apud nos s̄ et iam dixi tibi implibz  
capit̄ et tractatibz sic istius quā hūc  
que desuper descendit et longius ac  
locus se extendit quā que d̄cor sū

et arcibus aialibus nō et aialibus aialibus  
a rōnalicū aduenit p̄pter quod et m̄  
suntur et m̄iant p̄ rōnalicū em est  
vna est visio et vna som vna audicio  
et duorū due et ita se h̄ dealye Et h̄  
est q̄m om̄ia h̄c admodū passivū p̄  
arcibus agentibus in aiaz apphensivas  
Et admodū resultacionē a foris reid  
sensibilis in speculis aie nō apphensue  
et receptibiles huius passivū atq̄ resul  
tacionē sunt p̄tū passibilia et recepti  
huius passivū Et p̄tū huius resultaco  
mū visus nō et auditus h̄tus nāles et  
cē huius h̄tus ampliores p̄ atq̄ la  
ores licet m̄p̄tē actu nāle et indige  
tes passivū et resultacionis quas dixi  
p̄ se h̄ et de tūbus que nō iam p̄ Et  
quos am̄ ascendit cogitatu et conside  
tante am̄ ca in v̄m̄es dilatarī d̄ner  
in v̄m̄es ad s̄mū atq̄ p̄issimū h̄mū  
videlicet h̄mū h̄mū quo est creator  
sapientissimū eius h̄m̄tas est in v̄m̄  
m̄te latitudinis seu amplitudinis licet  
et in v̄m̄tate longitudinis p̄tū h̄  
suis et autenticiū s̄mū. Evidet q̄m p̄  
p̄a attingit a sine usq̄ ad s̄mū forat̄ q̄  
disponit om̄ia suavit̄ h̄mū ē q̄ splen  
dore p̄h̄ta p̄tū pole ē v̄m̄tates illud  
lumen s̄ h̄mū nō p̄lū in latitudinē  
plūssimē descendit sed et in longit̄.  
p̄pter quod ap̄ apph̄ non p̄lū p̄a vident  
in splen̄ h̄mū sed et in novissima d̄p̄t̄  
q̄ tibi per hoc ista h̄m̄a nālia nō in  
m̄to cē extensura apphensivū  
m̄tis que a foris aduenit Et p̄ hoc n̄c  
Et ut res p̄cedant apphensivū h̄m̄ ta  
quam et cōp̄ splendoris nō p̄h̄ta et  
ista h̄m̄a p̄tū arcibus non p̄ sit nec